

Số: 383 /KH - LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 06 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”*

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-LĐLĐ ngày 06/9/2021 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về việc Học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”*, Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng trong các cấp công đoàn Huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất trong tổ chức, học tập, tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”* (sau đây gọi là Chuyên đề toàn khóa), làm cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nhận thức sâu sắc nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; đồng thời hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo và nêu gương về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng và phát triển cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong sạch, vững mạnh toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp.

2. Các Công đoàn cơ sở căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động Huyện tổ chức triển khai học tập Chuyên đề toàn khóa, gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đảm bảo thực hiện nghiêm túc, triệt để, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung, tài liệu học tập

1.1. Nội dung

Học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa tập trung vào một số nội dung cơ bản sau:

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Ý nghĩa lý luận, thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Một số giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Thông qua việc học tập, quán triệt chuyên đề, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển mà Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đã xác định.

1.2. Tài liệu học tập

- Sử dụng tài liệu “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” (Tài liệu sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2021 và toàn khóa) do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì biên soạn và phát hành.

- Liên đoàn lao động Huyện và công đoàn cơ sở cụ thể hóa Chuyên đề toàn khóa, đưa vào học tập kết hợp sinh hoạt tổ công đoàn, cơ quan, đơn vị; Chuyên đề toàn khóa đồng thời là chuyên đề năm 2021.

2. Hình thức, thời gian thực hiện

2.1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Các cấp công đoàn Huyện tổ chức học tập và quán triệt Chuyên đề toàn khóa đối với cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ toàn Huyện.

*** Hoàn thành trong quý III năm 2021.**

- Tuyên truyền rộng rãi trong các cấp công đoàn Huyện về nội dung cốt lõi của Chuyên đề toàn khóa.

*** Hoàn thành trong tháng 10 năm 2021.**

- Tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề toàn khóa gắn với chuyên đề hàng năm, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố và các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị thực hiện xuyên suốt nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Đại hội Đảng bộ huyện Gia Lâm lần thứ XXII.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: tăng cường sử dụng các phương thức truyền thông mới trên nền tảng internet, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử...; thông qua tọa đàm, hội thảo, giao lưu, văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền miệng, hệ thống báo cáo viên và tuyên truyền viên, các buổi sinh hoạt công đoàn, nghe nói chuyên thời sự,...

2.2. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chuyên đề

- Các cấp công đoàn Huyện đưa nội dung thực hiện Chuyên đề toàn khóa vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và từng năm. Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện chuyên đề là một nội dung trong báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể.

- Mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đưa nội dung thực hiện Chuyên đề toàn khóa vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân; kết quả thực hiện Chuyên đề toàn khóa là một nội dung trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng kế hoạch học tập toàn khóa và học tập, triển khai chuyên đề hàng năm trong các cấp công đoàn Huyện triển khai tới 100% Công đoàn cơ sở.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc tổ chức, triển khai, học tập và làm theo các nội dung Chuyên đề toàn khóa gắn với triển khai, thực hiện nghị quyết đại hội các cấp, Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “*giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*”; tích cực tuyên truyền về Chuyên đề toàn khóa gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày các ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước và tổ chức công đoàn.

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở thực hiện nghiêm túc các nội dung, hình thức triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa.

- Đưa tiêu chí đánh giá việc triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vào tiêu chí bình xét, công nhận danh hiệu “*Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*”.

- Tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo hàng năm, báo cáo sơ kết (3 năm), báo cáo tổng kết (5 năm) theo hướng dẫn của LĐLĐ Thành phố Hà Nội.

2. Các Công đoàn cơ sở

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực thực hiện Chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hàng năm.

- Đưa tiêu chí đánh giá việc thực hiện của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ vào bình xét thi đua cuối năm và là một trong những căn cứ để đề nghị công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Báo cáo công tác triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Huyện.

Trên đây là Kế hoạch của Liên đoàn Lao động Huyện về việc Học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*"./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;
- Thường trực Huyện ủy;
- BTG Huyện ủy;
- BCH LĐLĐ Huyện;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế